24 MHSJ, Epp. Mixtae, Bd. 3, S. 405: »Il modo de questo processo [...] non pareua venire a Spiritu santo, sed a carne et sanguine. La seconda [raggion era] la molta contentezza che sempre hauea ritrouato nella vita, secondo il voto della pouertá; et che non si debbe mutare vnusquisque in qua vocatione vocatus est [...] 3º, l'utilità maggiore che se può fare non essendo huomo legato a certo luocchio, come più frutto faceuano li apostoli che Tito o Timotheo vescoui. 4º, la indispositione tanto delli ministri della echesia cathedrale, como deli cittadini«. Ins Lateinische übertragen bzw. etwas barock paraphrasiert von SACCHINI, De vita Petri Canisii, S. 77f.: »Nam, si quid facultatis in me est, id multo cum pluribus communicare licebit, si quocumque advocari usus, expedito integrum sit accurrere, quam si unica in sede affigat. Quippe Apostoli quoque (tametsi quis ego sum?) plus afferebant utilitatis per totum orbem terrarum libere discurrentes, quam Titus, aut Timotheus intra limites angustos Ecclesiae unius inclusi. Denique status rerum hoc tempore eiusmodi est Viennae, tanta errorum colluvies, tantum a iustis pastoribus, et a Romana fede dissidium, multo ut videatur expeditior via reipublicae sublevandae per vulgaria misericordiae opera, per conciones populares, per familiaria passim colloquia, quam per honores, et potestatem«. Vgl. auch PCEA, Bd. 1, S. 427, und MHSJ, Chronicon, Bd. 3, S. 254f.

25 ARSJ, Hist. Soc. 172, fol. 351v, und Paul BEGHEYN SJ/Patrizio FORESTA/Robert MARYKS, Petrus Canisius to Ignatius of Loyola, Vienna February 1556: an Unpublished Letter. A Presentation of the Canisius Project, in: AHSJ 69 (2000), S. 223–235, hier S. 233: »Io li risposi con buoni ragioni si come non fosse espediente in nissuna parte né per me, né per la Compagnia nostra, né per altri, che io me sottomettessi a tale servitù, sperando in altri modi di far tanto per il servitio divino et di sua Maiestà, et forse più anchora, restando in questa simplicità et libertà della mia prima vocatione«.

26 ARSJ, Epp. NN. 69 II, fol. 33r+v: »Noi habbiamo bisogno di questi padri [...] Non vorriamo (com'è detto) farli dispiacere o descontentarli: ma vedassi senza pigliare il vescouato in qual modo potranno loro satisfacere all'intentione della Maiesta regia, et lo farano«.

27 PCEA, Bd. 1, S. 500f.; Zitat aus ebd., S. 500: »[Summus Pontifex] subdit se quidem Regiae maiestati rem gratam, sed societati nostrae se nolle molestiam hanc inferre«. Dazu auch

1554 zum »Administrator in geistlichen und weltlichen Dingen« des Wiener Bischofsitzes, und zwar befristet auf ein Jahr, bis ein geeigneter und tüchtiger Bischof gewählt sei²⁸.